МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
МИКОЛАЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ
В. О. СУХОМЛИНСЬКОГО

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАММА

«Логопедія. Спеціальна психологія»

Першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

за спеціальністю 016 Спеціальна освіта

галузі знань 01 Освіта/Педагогіка

Кваліфікація: Вчитель-дефектолог. Вихователь дітей з вадами психофізичного розвитку, вчитель загальноосвітнього навчального закладу з інклюзивним та інтегрованим навчанням

ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ РАДОЮ Голова

вченої ради

_____ В. Д. Будак

(протокол № _____ від _____ р.)

Освітня програма вводиться в дію з _____ р.

Ректор _____ В. Д. Будак

(наказ № _____ від _____ р.)

Миколаїв 2019 р.

ЛИСТ ПОГОДЖЕННЯ

освітньо-професійної програми

Рівень вищої освіти Першого рівня вищої освіти(бакалавр)
Галузь знань 01 Освіта /Педагогіка
Напрямок 016 Спеціальна освіта
Освітня програма Логопедія. Спеціальна психологія
Кваліфікація Вчитель-дефектолог. Вихователь дітей з вадами психофізичного розвитку, вчитель загальноосвітнього навчального закладу з інклюзивним та інтегрованим навчанням.

«ПОГОДЖЕНО»

навчально-методичною комісією
університету

голова _____

(протокол № від р.)

вченою радою факультету
педагогіки та психології

голова _____

(протокол № від р.)

РОЗРОБЛЕНО І ВНЕСЕНО
кафедрою спеціальної освіти
завідувач

_____ Н.В.Савінова

(протокол № від р.)

Керівник проектної групи
доктор педагогічних наук,
професор

_____ Н.В.Савінова

ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою (науково-методичною комісією спеціальності 016 Спеціальна освіта) у складі:

1. Савінова Наталія Володимирівна – доктор педагогічних наук, професор, завідувач кафедри спеціальної освіти Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів:

1. Пахомова Наталія Георгіївна, доктор педагогічних наук, професор, завідувач кафедри спеціальної освіти та соціальної роботи психолого-педагогічного факультету Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка

2. Кузнецова Валентина Петрівна, головний спеціаліст управління освіти Миколаївської міської ради

Основне призначення цього стандарту полягає у визначенні мінімальних державних вимог до мети, принципів, змісту та результатів освітньої діяльності вищих навчальних закладів (ВНЗ) і наукових установ (НУ), спрямованої на підготовку фахівців за першим (бакалаврським) рівнем вищої освіти ступеня бакалавра за напрямом 016 «Спеціальна освіта», що відповідає першому кваліфікаційному рівню освіти Національної рамки кваліфікацій (НРК) та передбачає набуття здобувачами вищої освіти компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв'язання комплексних діагностичних, реабілітаційних, консультативно-просвітницьких і корекційних проблем у галузі спеціальної освіти, оволодіння методологією наукової та корекційно-педагогічної діяльності.

Структура цього стандарту зумовлена логікою підготовки фахівців зі спеціальної освіти, яка визначає послідовність і наступність у реалізації таких операцій (дій) її виконавців (розробників освітньо-професійних програм):

1. Цілепокладання (визначення мети, принципів освітньої діяльності ВНЗ і НУ за спеціальністю).
2. Формулювання нормативних вимог до базового рівня підготовки абітурієнтів, які вступають на навчання за спеціальністю, їх диференціювання за програмами підготовки (освітньо-професійною та освітньо-науковою).
3. Розподіл кредитів ЄКТС для опанування освітньо-професійної та освітньо-наукової програм підготовки бакалаврів.
4. Відпрацювання системи компетентностей випускників ВНЗ і НУ за спеціальністю з урахуванням визначених замовниками (працедавцями) первинних посад та виробничих функцій.
5. Структурування нормативного змісту на основі структурно-логічної схеми, його узгодження з варіативною частиною відповідно до профілю програми.
6. Конкретизація форми атестації випускників.
7. Врахування державних вимог до наявності системи внутрішнього забезпечення якості за спеціальністю.
8. Врахування державних вимог до реалізації цього стандарту в освітній діяльності ВНЗ і НУ.

1. Профіль освітньої програми зі спеціальності 016 Спеціальна освіта

1 – Загальна інформація
Повна назва вищого навчального закладу та структурного підрозділу Миколаївський національний університет імені В. О. Сухомлинського Факультет педагогіки та психології
Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу Бакалавр. Вчитель-дефектолог. Вихователь дітей з вадами психофізичного розвитку, асистент вчителя загальноосвітнього навчального закладу з інклюзивним та інтегрованим навчанням
Офіційна назва освітньої програми Логопедія. Спеціальна психологія
Тип диплому та обсяг освітньої програми Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС, термін навчання: 3 роки та 10 місяців
Наявність акредитації Акредитаційна комісія України Сертифікат НД № 159 70 76 від 10.06.15 ДІА до 01.07.2020 р. Акредитована в 2015 р. Наступна акредитація в 2020 році
Цикл/рівень FQ-ЕНЕА – перший цикл, QF-LLL – 6 рівень, НРК – 7 рівень
Передумови На базі повної загальної середньої освіти
Мова(и) викладання Українська
Термін дії освітньої програми 3 роки 10 місяців (до 01.07.2020 р.)
Інтернет адреса постійного розміщення опису освітньої програми http://mdu.edu.ua/
2 – Мета освітньої програми
Визначення нормативного терміну та змісту навчання, нормативних форм державної атестації; встановлення вимог до змісту, обсягу та професійної підготовки фахівця за І (бакалаврським рівнем); розроблення та коригування навчальних планів і програм навчальних дисциплін і практик; розроблення та коригування варіативної частини освітньо-професійної програми підготовки фахівців та засобів діагностики рівня освітньо-професійної підготовки фахівця; визначення змісту навчання як бази для опанування новими спеціальностями, кваліфікаціями; визначення змісту навчання в системі перепідготовки та підвищення кваліфікації.
3 – Характеристика освітньої програми
Предметна область (галузь знань, спеціальність, спеціалізація (за наявності)) Зміст теоретичних знань: теоретичні засади корекційно-педагогічного процесу, що визначені Держстандартом, в тому числі й теоретичні основи наукових галузей, які відповідають підготовці фахівця зі спеціальної освіти. Мета навчання: набуття академічної (професійної) кваліфікації для фахівця спеціальної освіти у загальноосвітніх, загальноосвітніх закладів з інклюзивним та інтегрованим навчанням, загальноосвітніх спеціальних закладах. Об'єкт вивчення: є цілісний корекційно-педагогічний і навчально-реабілітаційний процеси, зокрема, методичні системи попередження і подолання порушень психічного і (або) фізичного розвитку та корекційного навчання і виховання осіб з порушеннями психофізичного розвитку, способи організації практичної та теоретичної взаємодії учасників освітнього корекційного процесу, зумовлені закономірностями та особливостями змісту корекційно-педагогічної діяльності. Предмет вивчення (філософські, загальнонаукові, педагогічні засади

<p>спеціальної освіти; актуальні проблеми корекційного навчально-виховного процесу, інноваційної корекційної діяльності; сучасні підходи до організації діагностичного, реабілітаційного, консультативно-просвітницького і корекційного процесу).</p> <p>Методи і засоби: Здобувач вищої освіти має оволодіти системою методів і засобів, які застосовуються у суміжних науках та методів і засобів, які застосовуються в теорії й методиці організації корекційно-реабілітаційного навчально-виховного процесу, набути досвід застосовування їх на практиці.</p> <p>Інструментарії та обладнання: набуття методик корекційного навчання і виховання; вмінь і навиків використання інструментів і обладнання, інформаційно-комунікативні технології, необхідних в освітньому корекційному навчально-виховному процесі.</p>
Орієнтація освітньої програми В ОПП орієнтація на поглиблення практичних знань має чітке інноваційне визначення, виразну суспільно-державну орієнтацію, охоплює науково-об'єктивні принципи, відкриває простір для розвитку творчості студента і викладача.
Основний фокус освітньої програми та спеціалізації

[…]


На комплексний кваліфікаційний екзамен «Теорія і спеціальні методики виховання дітей дошкільного та шкільного віку з порушеннями мовлення» виносяться блоки змістових модулів з дисциплін:

1. Спецпедагогіка з історією,
2. Теорія та методика виховання дітей з вадами мовлення,
3. Спеціальні методики навчання дітей із тяжкими порушеннями мовлення.

Форми державної атестації для бакалаврів можуть містити додатково тестовий контроль.

Атестація здійснюється відкрито і публічно.

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми

Класифікація компетентностей за НРК Знання Уміння Комунікація Автономія та відповідальність
Інтегральна компетентність
Здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі і практичні проблеми у галузі спеціальної та інклюзивної освіти або у процесі професійної діяльності (корекційному навчально-виховному), що передбачає застосування певних теорій та методів відповідної науки і + + + +

характеризується комплексністю та невизначеністю умов.
Загальні компетентності
Особистісні:
<i>Світоглядна компетентність</i> + + +
<i>Морально-етична компетентність</i> + +
<i>Функціонально-поведінкова компетентність в спеціальній освіті</i> + + + +
<i>Соціокультурна</i> + + + +
<i>Міжособистісна взаємодія</i> + + + +
<i>Адаптивна</i> + + +
<i>Рефлексивна</i> + + + +
Соціальні:
<i>Громадянська компетентність</i> + + +
Інструментальні:
<i>Комунікативна компетентність.</i> + + + +
<i>Дослідницько-практичологічна компетентність.</i> + + + +
<i>Здоров'язберезувальна компетентність</i> + + +
<i>Інформаційно-комунікаційна</i> + + + +
<i>Загальнонавчальна</i> + + + +
<i>Інформаційно-аналітична.</i> + + + +
Професійні (спеціальні, фахові) компетентності
<i>Теоретико-методологічна</i> + + + +
<i>Спеціально-методична.</i> + + + +
<i>Комунікативно-педагогічна</i> + + + +
<i>Проектувальна.</i> + + + +
<i>Організаційна (відповідно спеціалізації).</i> + + + +
<i>Психологічна компетентність (відповідно нозології).</i> + + + +
<i>Медико-біологічна компетентність (загальна та відповідно до нозології)</i> + + + +

**5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН)
відповідними компонентами освітньої програми**

№ з / п Програмні результати навчання Інтегральна Компетентності
Загальні компетентності Спеціальні (фахові, предметні) компетентності
ЗК-1. Особистісні Соціаль- ЗК-3. Інструментальні
ЗК-1.1. ЗК-1.2. ЗК-1.3. ЗК-1.4. ЗК-1.5. ЗК-1.6. ЗК-1.7. ЗК-2. ЗК-3.1. ЗК-3.2. ЗК-3.3. ЗК-3.4. ЗК-3.5. ЗК-3.6. СК-1 СК-2. СК-3. СК-4. СК-5. СК-6. СК-7.
ПРОФЕСІЙНІ ЗНАННЯ
1 Знати сучасні теоретичні основи освітніх галузей, визначених Державним стандартом спеціальної освіти. + + + + + + + +
2 Знати мету, завдання, зміст, методи, організаційні форми й засоби спеціальної освіти, суть процесів реабілітації і корекційного виховання, навчання й розвитку дітей дошкільного, шкільного віку і дорослих із обмеженими психофізичним и можливостями. + + + + + + + + + + + + + + +

Знати структуру і специфіку організації діагностичного, пропедевтичного, навчально-реабілітаційного і корекційно-педагогічного процесу, ведення відповідної нормативної документації. Знати специфіку виховної роботи на уроках й у позаурочній діяльності.
3 Знати вікові та індивідуальні особливості дітей, учнів і дорослих з обмеженими психофізичними можливостями, індивідуальні відмінності в перебігу пізнавальних процесів в залежності від дизонтогенезу. + + + + + + + + + + + + + +
4 Знати закономірності психічного розвитку при різних дизонтогеніях та теорію процесу навчального пізнання, сучасні технології корекційно-педагогічного і навчально-реабілітаційно + + + + + + + + + + + + + + + +

освіти, під час розв'язування корекційно-педагогічних, навчально-реабілітаційних (професійно зорієнтованих) задач.
8 Володіти методиками вивчення (діагностики) індивідуальних особливостей перебігу пізнавальних процесів дітей і учнів з різними порушеннями психофізичного розвитку та стратегії їх урахування в процесі корекційного навчання, розвитку й виховання та при різних видах реабілітації. Скласти психолого-педагогічну характеристику на осіб із порушеннями психофізичного розвитку. + + + + + + + + + + + + + +
9 Проектувати корекційно-педагогічний і навчально-реабілітаційний процеси для осіб різної вікової групи та при різних дизонтогеніях. + + + + + + + + + + + + + + + +
10 Моделювати корекційно-педагогічний і навчально- + + + + + + + + + + + + + + + +

<p>реабілітаційний процес з дітьми, учнями і підлітками: розробляти проекти корекційних занять і уроків та їхні фрагменти, методичку корекційної роботи при різних порушеннях психофізичного розвитку, створювати методичку попередження, діагностики, консультативно-просвітницької роботи, ознайомлення та формування уявлень і понять, умінь і навичок із метою опанування дітьми і учнями певних елементів змісту програми корекційного процесу.</p>
<p>1 1 Проводити моніторинг якості навчальних досягнень дітей і учнів із освітніми потребами. Здійснювати контроль і оцінювання навчальних досягнень дітей і учнів згідно з критеріями оцінювання та</p> + + + + + + + + + + + + + + + + + + +