## ВІДГУК

на освітню програму «Логопедія. Спеціальна психологія»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 016 Спеціальна освіта
освітньо-професійна програма «Логопедія. Спеціальна психологія»
у Миколаївському національному університеті
імені В. О. Сухомлинського

Освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія» передбачає набуття здобувачами першого (бакалаврського) рівня вищої освіти компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв'язання комплексних діагностичних, реабілітаційних, консультативно-просвітницьких і корекційних проблем у галузі спеціальної освіти, оволодіння методологією наукової та корекційно-педагогічної діяльності.

Освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія» містить низку дисциплін, серед яких виділяються як такі, що є традиційними у навчальних планах підготовки фахівців зі спеціальності 016 Спеціальна освіта першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, так і такі, що дозволяють різносторонній огляд даної професії. До перших слід віднести, такі дисципліни як: Психологія (загальна, вікова, педагогічна, дитяча); Педагогічна деонтологія, риторика, культура мовлення корекційного педагога; Механізми і клініка мовленнєвих, сенсорних та інтелектуальних порушень; Логопедія і неврологічні основи логопедії; Загальна, вікова та педагогічна логопсихологія; Спеціальна педагогіка з основами спеціальної дидактики; Педагогіка (загальна), педагогічна творчість, теорія і методика виховання дітей з вадами мовлення; Інформаційні технології та технічні засоби корекційного навчання; Спеціальна методика розвитку мовлення і початкового навчання мови; Спеціальна методика формування елементарних математичних уявлень і навчання математики; Спеціальна

методика ознайомлення з природничим та суспільним довкіллям; Спеціальна методика фізичного виховання; Анатомія, фізіологія, патологія дітей та основи генетики; Невропатологія; Перша медична допомога та гігієна у системі спеціальної освіти; Психопатологія і психотерапія.

Освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія» передбачає необхідні практики: Волонтерська практика; Логопедична навчально-педагогічна практика у дитячих навчальних закладах; Виробнича педагогічна (Логопедична у дошкільних та шкільних закладах для дітей з тяжкими порушеннями мовлення).

Таким чином, можемо зазначити, що освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта у Миколаївському національному університеті ім. В. О. Сухомлинського є актуальною, вона дозволяє покращити рівень фахової підготовки бакалаврів з спеціальності 016 Спеціальна освіта, розширити коло компетентностей, що формуються у процесі отримання освіти.

Директор ЗДО №85 м. Миколаєва

Волошина О.Б.

## ВІДГУК

на освітню програму першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 016 Спеціальна освіта
освітня програма «Логопедія. Спеціальна психологія»
у Миколаївському національному університеті
імені В. О. Сухомлинського

Освітня програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти «Логопедія. Спеціальна психологія» спеціальності 016 «Спеціальна освіта» передбачає набуття здобувачами вищої освіти компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв'язання комплексних діагностичних, реабілітаційних, консультативно-просвітницьких і корекційних проблем у галузі спеціальної освіти, оволодіння методологією наукової та корекційно-педагогічної діяльності.

Освітня програма містить низку дисциплін, серед яких виділяються як такі, що є традиційними у навчальних планах підготовки фахівців зі спеціальності 016 «Спеціальна освіта» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, так і такі, що дозволяють представити різносторонній огляд даної професії. До перших слід віднести, такі дисципліни як: «Механізми і клініка мовленнєвих, сенсорних та інтелектуальних порушень»; «Логопедія і неврологічні основи логопедії»; «Загальна, вікова та педагогічна логопсихологія»; «Спеціальна педагогіка з основами спеціальної дидактики»; «Інформаційні технології та технічні засоби корекційного навчання»; «Спеціальна методика розвитку мовлення і початкового навчання мови»; Спеціальна методика формування елементарних математичних уявлень і навчання математики»; «Спеціальна методика ознайомлення з природничим та суспільним довкіллям»; «Спеціальна методика фізичного виховання»; «Анатомія, фізіологія, патологія дітей та основи генетики»; «Невропатологія»; «Перша медична допомога та гігієна у системі спеціальної освіти»; «Психопатологія і психотерапія».

Освітня програма передбачає практики: волонтерсько-виховну, виробничу логопедичну практику у дошкільних навчальних закладах; виробничу педагогічну (логопедичну у дошкільних та шкільних закладах для дітей з тяжкими порушеннями мовлення).

На нашу думку, доцільним було б включення в освітню програму виробничої логопедичної практики у дошкільних закладах для дітей з тяжкими порушеннями мовлення замість логопедичної навчально-педагогічної у дошкільних навчальних закладах, що сприяло б формуванню професійних практичних умінь і навичок у студентів представленого напрямку підготовки.

Таким чином, освітня програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 016 «Спеціальна освіта у Миколаївському національному університеті ім. В. О. Сухомлинського є актуальною, змістовною, що дозволяє покращити рівень фахової підготовки бакалаврів зазначеного напрямку, розширити коло компетентностей, що формуються протягом навчання у вищому навчальному закладі.

Заступник директора з питань
соціальної реабілітації Державної
реабілітаційної установи «Центр комплексної
реабілітації для дітей з інвалідністю

В.В.Бессова